

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác phòng thủ dân sự năm 2025, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2026

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá toàn diện kết quả chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác phòng thủ dân sự năm 2025; chỉ rõ những ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân, khó khăn, vướng mắc; rút ra bài học kinh nghiệm trong công tác tham mưu, chỉ huy, điều hành, phối hợp hiệp đồng, tổ chức lực lượng và công tác bảo đảm cho công tác phòng thủ dân sự năm 2025. Triển khai nhiệm vụ, giải pháp nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự trong năm 2026.

2. Yêu cầu

- Làm tốt công tác chuẩn bị; tổ chức Hội nghị đảm bảo hiệu quả, đạt được mục đích, yêu cầu đề ra;
- Tham gia Hội nghị đúng thành phần, thời gian theo quy định;
- Nội dung báo cáo, tham luận đảm bảo tính trung thực, khách quan, bám sát chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, địa phương và tình hình thực tế triển khai công tác phòng thủ dân sự trong thời gian qua; có số liệu minh chứng cụ thể, tập trung làm rõ kết quả, những hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Nội dung:

- Sơ kết công tác phòng thủ dân sự năm 2025, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2026.
- Đánh giá việc thực hiện Quy chế hoạt động của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh, tập trung chỉ ra các vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện để điều chỉnh, bổ sung, hoàn thiện Quy chế.

2. Chương trình

- Ổn định tổ chức, thông báo chương trình; tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Báo cáo kết quả công tác phòng thủ dân sự năm 2025, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 (có kết hợp hình ảnh, Video clip về một số hoạt động phòng thủ dân sự, phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh năm 2025).

- Hội nghị thảo luận;
- Lãnh đạo Thường trực Tỉnh ủy phát biểu chỉ đạo (nếu có);
- Chủ trì Hội nghị kết luận;
- Kết thúc Hội nghị.

III. THỜI GIAN, HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 buổi, dự kiến bắt đầu lúc **14.00** ngày **12/3/2026** (thời gian cụ thể theo Giấy mời gửi sau).

2. Hình thức tổ chức: Trực tiếp tại trụ sở UBND tỉnh kết hợp trực tuyến đến trụ sở UBND các xã, phường.

3. Địa điểm

- Cấp tỉnh: Tại Phòng họp trực tuyến trụ sở HĐND và UBND tỉnh (số 09 Lê Duẩn, phường Buon Ma Thuột); phòng họp trực tuyến UBND tỉnh (cơ sở 2).

- Cấp xã: Phòng họp trực tuyến UBND các xã, phường.

IV. THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Tại điểm cầu UBND tỉnh

- Kính mời
- + Lãnh đạo Thường trực Tỉnh ủy;
- + Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh, Chủ trì Hội nghị;
- + Lãnh đạo UBMTTQ Việt Nam tỉnh.
- + Thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh; (theo Quyết định số 01620/QĐ-UBND ngày 09/10/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh Đắk Lắk).
- + Đại diện Lãnh đạo, chỉ huy và cơ quan Bộ CHQS tỉnh (do đơn vị xác định).
- + Các đơn vị Quân đội hiệp đồng làm nhiệm vụ trên địa bàn: Mời đại diện chỉ huy các đơn vị: Lữ đoàn ĐC 198/BCĐC; Lữ đoàn 682/Vùng 4 HQ; Sư đoàn BB10/qđ34; Trung đoàn BB66/fBB10; Trung đoàn KQ910/Trường SQKQ; Trung đoàn 728/BĐ16; Lữ đoàn CBCĐ DBĐV 470; Sư đoàn BB2/qk5; Trung đoàn BB95/fBB2; Trung đoàn BB38/fBB2; Lữ đoàn PB572/qk5; Lữ đoàn PK573/qk5; Công ty cà phê 15/QK5; Đoàn KTQP 737/qk5.
- + Cơ quan báo chí: Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk; đại diện Báo Quân đội Nhân dân tại Đắk Lắk (cử phóng viên dự và đưa tin).

2. Tại điểm cầu UBND các xã, phường

- Chủ tịch UBND các xã, phường - Trưởng ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự cấp xã, Chủ trì điểm cầu.
- Thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự các xã, phường.
- Đại diện các cơ quan, đơn vị có liên quan (giao Chủ tịch UBND các xã, phường quyết định số lượng và triệu tập).

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Maket trang trí

BAN CHỈ HUY PHÒNG THỦ DÂN SỰ TỈNH ĐẮK LẮK

HỘI NGHỊ SƠ KẾT CÔNG TÁC PHÒNG THỦ DÂN SỰ NĂM 2025, TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026

Đắk Lắk, ngày 12 tháng 3 năm 2026

2. Bảo đảm phương tiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương tự bảo đảm phương tiện đưa, đón cán bộ đi và về bảo đảm an toàn.

3. Trang phục: Đại biểu tham dự hội nghị mặc trang phục lịch sự, nghiêm túc theo quy định ngành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ CHQS tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy PTDS tỉnh)

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường và các sở, ngành, cơ quan liên quan chuẩn bị tài liệu, báo cáo trung tâm; phối hợp với Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk chuẩn bị Video Clip tóm tắt một số hoạt động phòng thủ dân sự, phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh năm 2025 phục vụ trình chiếu tại Hội nghị.

- Phát hành Giấy mời đại biểu tham dự Hội nghị, làm công tác tổ chức, chuẩn bị nội dung điều hành và kết luận hội nghị của lãnh đạo UBND tỉnh; phối hợp Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị nội dung phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo Thường trực Tỉnh ủy.

- Dự kiến nội dung tham luận của các sở, ban, ngành, địa phương phát biểu tại Hội nghị và đơn đốc các đơn vị, địa phương chuẩn bị nội dung để tham luận.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường

Báo cáo đánh giá toàn diện công tác phòng, chống thiên tai năm 2025 trên địa bàn; có số liệu minh chứng cụ thể, phối hợp Bộ CHQS tỉnh tổng hợp, xây dựng báo cáo trung tâm phục vụ Hội nghị.

3. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh chuẩn bị tài liệu và nội dung điều hành của đồng chí chủ trì Hội nghị.

- Chuẩn bị đường truyền, Hội trường và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Hội nghị.

4. Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk:

Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh chuẩn bị Video Clip tóm tắt một số hoạt động phòng thủ dân sự, phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh năm 2025 để trình chiếu tại Hội nghị; cử phóng viên dự, đưa tin về Hội nghị.

5. Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương

Tham dự hội nghị đầy đủ, đúng thành phần; tổ chức rà soát, đánh giá toàn diện kết quả thực hiện công tác phòng thủ dân sự năm 2025 theo chức năng, nhiệm vụ; tập trung nêu rõ hạn chế, nguyên nhân và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ năm 2026 và các kiến nghị, đề xuất. Các đơn vị được yêu cầu tham luận chuẩn bị nội dung (ngắn gọn, không quá 7 phút) và gửi nội dung tham luận về Bộ CHQS tỉnh (qua Phòng Tham mưu, liên hệ đồng chí Sơn, SĐT: 0819.449.153) để tổng hợp, báo cáo chủ trì Hội nghị.

Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị, địa phương quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Thành viên Ban Chỉ huy PTDS tỉnh;
- Ban Chỉ huy PTDS 102 xã, phường;
- Các đơn vị Quân đội hiệp đồng làm nhiệm vụ trên địa bàn (14);
- Phòng CHQT, TTCN&Công TTĐT tỉnh;
- Lưu VT, NC. (N_56).

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Thiên Văn**